2

[image: image1.jpg]

ДУМА

 ПАРАБЕЛЬСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

17.12.2020г.

                             № 32
Об утверждении Порядка  предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Парабельский район» бюджетам сельских поселений Парабельского района
        В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

ДУМА РЕШИЛА:
1.Утвердить Порядок  предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Парабельский район» бюджетам сельских поселений Парабельского района  согласно приложению к настоящему решению.
2.Признать утратившим силу решение Думы Парабельского района от 22.06.2017 №17 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Парабельский район» бюджетам сельских поселений Парабельского района и их расходования».

3.Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникающие с 01 января 2021 года.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Нарымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Парабельского района www.parabel.tomsk.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением Решения возложить на Бюджетно-экономическую комиссию (Ю.М.Ключников).
Председатель Думы

                         М.А. Гордиевский

Глава района

                                     А.Л. Карлов

Приложение к Решению

Думы Парабельского района
от  17.12.2020 № 32
ПОРЯДОК  ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ ИЗ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПАРАБЕЛЬСКИЙ РАЙОН» БЮДЖЕТАМ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и устанавливает случаи и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Парабельский район» бюджетам сельских поселений Парабельского района (далее – иные межбюджетные трансферты).

2. Случаи предоставления иных межбюджетных трансфертов:
2.1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального образования «Парабельский район» бюджетам сельских поселений предоставляются в следующих случаях:

1) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования «Парабельский район» при их передаче на уровень сельских поселений в соответствии с заключенными соглашениями;

2)  софинансирования расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий органов местного самоуправления сельских поселений по вопросам местного значения сельских поселений;

3) финансирования расходных обязательств при принятии в течение финансового года органами местного самоуправления муниципального образования «Парабельский район» или органами местного самоуправления сельских поселений решений о необходимости проведения на территории поселений мероприятий, являющихся социально значимыми, а также решений, влекущих за собой увеличение расходов местных бюджетов;

4) финансирования расходных обязательств в случае возникновения в бюджетах сельских поселений непредвиденных социально значимых расходов;

5) предоставления бюджетам сельских поселений целевых межбюджетных трансфертов, полученных из областного бюджета;

6) финансирования кассового разрыва в случае уменьшения поступления налоговых и неналоговых доходов бюджетов сельских поселений Парабельского района при наличии объективных факторов, подкрепленных финансово-экономическими обоснованиями;

7) финансирования расходных обязательств при возникновении дополнительных расходов бюджетов сельских поселений, обусловленных влиянием объективных факторов на объемы бюджетных обязательств сельских поселений;

8) в иных случаях, предусмотренных муниципальными правовыми актами.
3.Общий объем иных межбюджетных трансфертов утверждается решением Думы Парабельского района о бюджете муниципального образования «Парабельский район» на очередной финансовый год и плановый период.

4. Распределение иных межбюджетных трансфертов на софинансирование конкретных видов расходных обязательств сельских поселений Парабельского района осуществляется в соответствии с Методиками, утвержденными нормативно-правовыми актами Администрации Парабельского района.

5. Иные межбюджетные трансферты предусматриваются в расходной части бюджета муниципального образования «Парабельский район» отдельной строкой по каждому направлению расходов.

6. Правом на получение иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Парабельский район» обладают сельские поселения Парабельского района.

7. Иные межбюджетные трансферты перечисляются бюджетам сельских поселений в соответствии со сводной бюджетной росписью.

8. Предоставление иных межбюджетных трансфертов сельским поселениям осуществляется на основании соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Парабельский район».

9. В соглашениях должны быть предусмотрены следующие положения:

1) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;

2) условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

3) уровень софинансирования из бюджета муниципального образования «Парабельский района», бюджета сельских поселений;

4) сведения о размере иных межбюджетных трансфертов;

5) сведения о наличии муниципального правового акта сельского поселения, устанавливающего расходное обязательство сельского поселения, на исполнение которого предоставляются иные межбюджетные трансферты;

6) сведения о размере финансового обеспечения за счет средств бюджета сельского поселения расходного обязательства муниципального образования, на исполнение которого предоставляются иные межбюджетные трансферты (за исключением случаев, когда уровень софинансирования из бюджета муниципального образования «Парабельский район» установлен в размере 100 процентов);

7) сроки и порядок предоставления отчетности;

8) осуществление контроля за соблюдением сельскими поселениями условий, установленных при предоставлении иных межбюджетных трансфертов;

9) положения, регулирующие порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов, в том числе срок, на который заключается соглашение, основания и порядок прекращения действия соглашения, в том числе досрочного, финансовые санкции за неисполнение соглашения.

Форма соглашения устанавливается постановлением Администрации Парабельского района.

10. Соглашения заключаются между Администрацией муниципального образования «Парабельский район» и Администрацией сельских поселений в срок до 1 марта текущего финансового года. В случае, если решение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов принято в течение текущего финансового года, соглашение заключается в течение месяца со дня принятия данного решения. Подготовка проекта соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений осуществляется ответственным должностным лицом, определенным в нормативно-правовом акте Администрации Парабельского района.

11. Иные межбюджетные трансферты, не предоставленные бюджетам сельских поселений в связи с несоблюдением условий их предоставления, отказом сельских поселений от получения иных межбюджетных трансфертов, а также в случае возврата сельскими поселениями невостребованных средств межбюджетных трансфертов главные распорядители бюджетных средств имеют право перераспределить данные средства между другими сельскими поселениями, имеющими в них дополнительную потребность. Перераспределение средств трансфертов оформляется нормативно-правовым актом Администрации Парабельского района.

12. Иные межбюджетные трансферты, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Парабельский район» в соответствии с бюджетным законодательством.

Иные межбюджетные трансферты, не использованные в текущем финансовом году, могут использоваться в очередном финансовом году на те же цели при наличии потребности в указанных иных межбюджетных трансфертах в соответствии с решением главного администратора бюджетных средств.

13. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляется главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Парабельский район» и (или) ответственным должностным лицом, определенным в нормативно-правовом акте Администрации Парабельского района.